
Area: Funzioni Generali
Settore: Innovazione Digitale e Servizi di Supporto
C.d.R.: Sistemi informatici
Ufficio: Assistenza software e PdL

DETERMINAZIONE

Determina n. 380 del 21/03/2025 Treviso, 21/03/2025 

Oggetto: MANUTENZIONE E SUPPORTO ALLA GESTIONE DELLA PIATTAFORMA "GEONODE" ANNO 
2025. DITTA GEOSOLUTIONS SRL, EURO 12.200,00.

PREMESSO che il SITI, nell’ambito del Settore Innovazione Digitale e Servizi di Supporto, 
si occupa di informazione geografica, di sviluppo e diffusione di strumenti software (come GIS, 
WebGIS, Geo Databaese, ecc.) utili per l’Amministrazione e i cittadini, per facilitare l’accesso ai 
dati territoriali e alla condivisione di informazioni geospaziali;

RICHIAMATA  la  propria  determinazione  n.  1771  del  01/12/2023,  avente  oggetto: 
“Migrazione della piattaforma "GeoNetwork" verso "GeoNode"” con la quale veniva affidato alla 
ditta  GEOSOLUTIONS  SRL  (C.F./P.IVA  02036020465)  un  servizio  di  aggiornamento  della 
piattaforma software di informazioni territoriali e geospaziali;

VISTA la necessità di avere un servizio di manutenzione e supporto al portale informatico 
per l’anno 2025;

ATTESO  che  le  prestazioni  da  attuare  risultano  essere  in  stretta  connessione  con  il 
software utilizzato, per cui, ai sensi dell'art. 49, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 si rileva che la  
particolare struttura del mercato dei prodotti informatici determini che per ragioni tecniche non 
vi  sia,  nel  caso  specifico,  altra  alternativa  che  non  comporti  un  costo  economico  e 
amministrativo molto elevato, e tenuto conto inoltre dell'accurata esecuzione del contratto da 
parte della ditta individuata, si ritiene di derogare al principio di rotazione, per quanto sin qui 
evidenziato si procederà ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 2023,  
mediante ordine diretto in MEPA;

PRESO ATTO che, come previsto dall’art. 1, c. 449, della Legge n. 296/2006 e dall’art. 1, 
c. 7, del D.L. n. 95/2012, modificati dall’art. 1, c. 494 e successivi, della Legge n. 208/2015, in 
merito alle disposizioni di approvvigionamento in Consip S.p.A. per le amministrazioni centrali e 
periferiche, è stato verificato che non risulta attiva alcuna convenzione in Consip S.p.A. per 
questa tipologia di servizio;

DATO  ATTO  che  il  servizio  è  presente  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica 

Determ. n. 380 del 21/03/2025 pag. 1/3



Amministrazione e che, pertanto, occorre farvi ricorso ai sensi dell’art. 1, comma 450, della 
Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018;

INDIVIDUATA l’offerta presente in MEPA della ditta GEOSOLUTIONS SRL, valutata idonea in 
riferimento alle prestazioni attese;

RITENUTO di affidare alla ditta GEOSOLUTIONS SRL - VIA CARIGNONI, 51 - 55041 Camaiore 
(LU) – C.F./P.IVA: 02036020465, il servizio Manutenzione al Geoportale GeoNode della Provincia 
di Treviso, per l'importo complessivo di € 10.000,00= (IVA esclusa);

CONSIDERATO che, ai sensi dell’ art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla realizzazione di un servizio di migrazione software, le 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  la  Manutenzione  al  Geoportale 
“GeoNode” della Provincia di Treviso”;

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023;

• il contratto relativo all'affidamento del servizio è di importo pari ad € 10.000,00= (IVA 
esclusa),  per  complessivi  €  12.200,00=  (IVA  inclusa),  e  si  intenderà  validamente 
perfezionato allorché il Documento di Accettazione, firmato digitalmente dal Dirigente di 
settore Sistemi Informatici, sarà caricato a sistema;

• il contratto sarà formalizzato attraverso il portale per gli acquisti in MEPA;
• i servizi oggetto dell'affidamento non rivestono carattere transfrontaliero;
• il  Responsabile  del  Progetto (RUP) ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs  n.  36/2023 è  l’Ing. 

Antonio Cianfrone;
• trattandosi  di  servizio  di  particolare  importanza  per  qualità  delle  prestazioni,  come 

previsto  dall’art.  114,  comma  8,  del  D.Lgs.  36/2023  e  dall’art.  32,  comma  2, 
dell’Allegato II.14, il direttore dell’esecuzione è Luca Cauduro;

DATO ATTO che il CIG verrà acquisito successivamente;

CONSIDERATO che, in relazione alla suddetta spesa, l'esigibilità si determina nell'esercizio 
corrente; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Determ. n. 380 del 21/03/2025 pag. 2/3



Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, un servizio di 
manutenzione, per l’anno 2025, al Geoportale “GeoNode” della Provincia di Treviso, alla 
ditta  GEOSOLUTIONS  SRL  -  VIA CARIGNONI,  51  -  55041  Camaiore  (LU)  –  C.F./P.IVA: 
02036020465 - per complessivi € 12.200,00= (IVA inclusa);

3. di dare atto che, in caso di riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni 
non ancora acquisite, si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 
del D.P.R. n. 445/2000;

4. di  impegnare  a  favore  della  ditta  GEOSOLUTIONS  SRL  (C.F./P.IVA  02036020465)  € 
12.200,00= (IVA inclusa), e imputarla come riportato nell'allegato che fa parte integrante 
del presente atto;

5. di liquidare la spesa alla suddetta Ditta su presentazione di regolari fatture digitali; 
6. di dare atto che il contratto relativo al servizio di cui trattasi si intenderà validamente 

perfezionato  allorché  il  Documento  di  Accettazione,  firmato  digitalmente  dal 
sottoscritto, sarà caricato a sistema; 

7. di dare atto che il CIG verrà acquisito successivamente;
8. di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  espresso  parere 

tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
CIANFRONE ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 380 del 21/03/2025 pag. 3/3


